*Lequel Guy de Villers en son vivant apres avoir restauré l'Eglise de ceans, fait plusieurs autres biens ; et davantage auoir fait l'acquisition de la terre et Seigneurie de Boisville, a fondé un Obit qui se dit par chacun an à treize fois ; scauoir les premiers Samedys de chaque mois, et à tel iour qu'il deceda de ce monde, qui fut le vingt-troisiesme iour de Juin l'an de grace mil cinq cens trente-six. Priez Dieu pour son Ame.*

*Abbes commendatarii.*

XLI. Joannes a Lotharingia, S. R. E. cardinalis tit. Sancti Onufrii, vi, ac monachis renitentibus, abbatiam retinet in commendam.

**XLII.** Georgius de Narbonne per ultroneam Joannis cessionem.

XLII. Franciscus de Tournon, episcop. cardinal.

XLIII. Odettus de Colligny, vulgo de Chatillon, Calviniana hæresi infectus : quapropter eo expulso,

XLIV. Carolus de Bourbon de Vendôme, administrationem sortitur anno Christi 1569.

XLV. Carolus de Bourbon de Vendôme, p̄fati Caroli nepos.

XLVI. Franciscus d'Espinay, dominus de Saint-Luc, proventus, Stephano Auxdents œconomio, sibi vendicat.

XLVII. Franciscus de Monceaux de Villers-Hodanc, abdicante Francisco d'Espinay, rebus Flavia-censibus potitur. Equitis abbatis, quoties subscirberet, nomen usurpabat.

XLVIII. Carolus de Monceaux, cui Franciscus germanus abbatiam, seryata sex millium librarum pensione, transmittit.

XLIX. Franciscus de Tiercelin de Brosse. Caroli de Monceaux ex nepte pronepos.

**A** Anno Domini 1644. Augustinus Potier episcopus Belvacensis, morum gravitate, pietate, doctrina clarissimus, cum prece, ium minis, et auctoritate, regulæ Benedictinæ observantiam, accitis ea de re monachis congregationis Sancti Mauri, instauravit, quæ, Deo afflante, viget hodieque. Unde præsul ille memoriam consecutus est immortalem.

(<sup>32</sup>) CAP. XIV. — *Estructis itaque inibi ædiculis prope ecclesiam. Sæpiuscule id actitatum tradunt auctores quam multi, Guiberti matris non modo tempestate, sed et plura ante sæcula : ejus rei Chronicon Besuense amplissimum suppeditat monumentum, epistolam videlicet Adalsindæ antistitæ, qua et seipsam, et quidquid possessionis suo erat monasterio, Besuensibus contradidit, et juxta ipsorum ecclesiam habitavit. En illam primum evulgamus.*

« Domino sancto et in Christo amabili fratri Waldaleno, Adalsinda abbatissa.

« Dum malorum hominum vexata injuriis, et variis adversitatibus ibidem stare non possem, inde ego et germanus meus Adalricus, vobis et fratribus vestris petivimus, ut ad monasterium Sancti Petri habitare sub regulâ vel ordine in Dei nomine debetur; quod et vos pro charitatis studio concessistis.

Ideo monasterium Dornatiacum, in honore sancti Martini situm, quod genitor meus Amalarius, et Aquilina mater mea construxerunt, et ei maximam partem de suis facultatibus delegaverunt, hoc recipere in Dei nomine debetis cum villis ad locum pertinentibus, et omnibus universaliter appenditiis suis; villam scilicet Assonam, villam Parniacum, Potentiacum, et medietatem, quam in Balatonia genitores nostri tenuerunt. Reliqua vero, quæ ad ipsum monasterium Dornatiacum genitores nostri delegaverunt, a die presenti in Dei nomine recipite. Et de villa Montaniaco quod genitor noster Amalarius, et Amoloaldus de fisco pariter promiserunt, portionem nostram a die presenti in vestra dominatione revocate, ut nec ego, nec quislibet de parte nostra, ulla apposita persona, adversum vos de supradictis rebus calumniam ac laborem generare præsumat. Si qua vero fecerit, conserat una cum sacratissimo fisco auri libras xx, argenti pondo quinquaginta.

**D** « Actum publice Fonte Besua monasterio, in Dei nomine. Ego Adalsinda hanc traditionem nostram subscripsi. Aga monacha jussu dominæ meæ Adalsindæ subscripsi hanc donationem. S. Dagnius. S. Munulfus presbyter. S. Victor. S. Proculus. S. Walibertus. S. Landebertus. S. Trasgarius. S. Rogitus. Ego Allo hanc traditionem scripsi et dictavi, anno ab Incarnatione Domini 1152, indictione x epaeta VI, Clothario rege regnante in Francia, primo anno regni ejus; venerabili viro Donato Besonticam sedem tenente, die Mercurii proximo ante medium mensis Febr. »

Biographus S. Godefridi Ambianensis lib. i, cap. 27: « Adelheidis Cociaci vicecomitissa, liberalitatis et castitatis multa præclara de se præbuit exempla.

Ea facultatibus suis magna ex parte in pauperes, et pupilos, et ecclesiastis erogatis, contemptis mundi pompos, Novigentum venit, atque illic in multa puritate et sanctitate vitam egit. » Dum scilicet abbatis munere fungeretur sanctus Godefridus. Chronicon Beccense in calce Operum B. Lanfranci, ad ann. 1089 : « Tempore sancti Anselmi abbatis Becci tres matronae nobiles dederunt se in subjectionem Becci, videlicet Basilia uxor Hugonis de Gornaco, et Amfida neptis ipsius Basiliæ, et Eva uxor Guillelmi Crispini, » etc. Quod vero refert Gilbertus Crispinus in vita beati Herluini pag. 35 (post Chronicon Beccense) non potes non mirari : « Simili se inibi, inquit, propter Deum servituti nobilis mater ejus (B. Herluini) addixit et concessis Deo predictis quæ habebat, ancillæ fungebatur officio, servientium Deo pannos abluens; et quidquid injungebatur extremitate operis accuratissime agens. » His non absimile altero post sæculo factum Jauserannæ nobilissimo loco natæ, hic in gratiam antiquitatis studiorum adjiciam :

**G13** : Sciant præsentes et discant posteri, quod anno Incarnationis Dominicæ 1223, mense Maii xii Kalendas Junii, Ego Jauseranna filia quondam Domini Guillelmi de Medullione, uxor quondam Bernardi de Sancto Saturnino, dedito meipsam Deo, et monasterio Sancti Andreæ, et ecclesiæ beati Laurentii de Barreto; et pro salute animæ meæ, et parentum meorum, dono et offero eidem monasterio, et eidem ecclesiæ Sancti Laurentii quædam de bonis meis paternis, positis in castro de Barreto inferiori, intus et extera, cætera filiis meis relinquens B. et W. et B. sponte, non coacta, non suasionibus aliquid, vel aliquorum seducta, pure, et sine conventione et conditione aliqua, in perpetuum donatione irrevocabili facta. Dono, inquam, septem mansiones hominum, et eorum successorum et ipsos homines. » Et aliis interjectis : « Quæ omnia superius dicta, et nominata, predicti fratres filii predictæ Jauserannæ promiserunt ita attendere, servare, et contra ullo tempore non venire domino Bermundo abbati Sancti Andreæ, et priori ecclesiæ dictæ Sancti Laurentii; et tacitis sacrosanctis Evangelij juraverunt. Et insuper ego Jauseranna predicta professionem emitto, et me imperio et mandato domini Bermundi abbatis, et ejus successoribus subjicio, et in manu Calverii, de mandato ipsius domini abbatis, me absque proprio vivere premitto; promittens etiam me obedienciam et continentiam quantum permisérunt divina gracia, servaturam: et habitum monachalem suscipio, et quandiu vixero, secundum regulam beati Benedicti vivere promitto, et temporis probationis renuntio.

« Et ego Bertrandus abbas predictus professionem a te, Jauseranna, emissam recipio, et tibi monachalem habitum concedo. »

« Et ego Raymbaudus de Kalma major dominus castri de Barreto inferiori, donationem seu oblationem supradictam consensu meo et voluntate factam

A a te, domina Jauseranna supradicta, monasterio Sancti Andreæ, et predictæ ecclesiæ Sancti Laurentii approbo, et in perpetuum laudo; et confirmo, filiis tuis in praesentia mea constitutis. Ad majorem memoriam rei et robur in antea valitum, hanc chartam feci sigilli mei munimine roborari. Et omnes nos fratres predicti, filii dominæ Jauserannæ predictæ, de mandato ipsius hanc chartam donationis seu oblationis predictæ sigilli nostri munimine roboramus. Actum est hoc subtus ecclesiam beati Laurentii in prato ipsius ecclesiæ, praesente domino Raymbaldo de Kalma, et Joanne de Anduia, monasterii Sancti Andreæ operario, et B. Laurerio priore de Saltu, et Rainardo, et Joanne Bertrando monachis, Hugone de Pino, Raymundo, et Willelmo de Pino fratribus, Bertranno de Pennis, milite; » etc.

B Et hoc quidem monumentum chartophylacii abbatiæ Sancti Andreæ secus Avenionem, Dominus Claudius Chantelou sodalis meus, rei antiquæ peritus indagator, dum his in regionibus ageret, excerpit, mihi amice suggessit.

(<sup>63</sup>) CAP. XIV. — *Et sutulari partusuris incorrigibilibus terebrato.* Hoc est calcèo, sive calcis omnino detritis utebatur. Partusuram autem vel pertusuram a verbo pertundo derivari conjicio. Sanctus Rogerius abbas Ellantii in hunc modum sese gerebat :

C « Sotularès tandem frequenter portabat foratos, donec stramen per soleas exiret. » Ejus Acta cap. 7 ad diem 4 Januarii apud Bollandum. De hac voce *sutularis*, varie scriptores : quidam *subtalaris*, *subtalaris* alii, nonnulli *sotularis*-exarant. In Vita sanctæ Gudilæ virg. cap. 2 : « Dimidiis utebatur subtalaribus, ut superior pars pedum videretur. » Auctor Vitæ S. Eguini episc. Vigornensis cap. 4 : *Sotulares*, Joannes S. Odonis biographus l. ii post. med. : *subtalaris*. Ordericus Vital. Hist. lib. v, pag. 591, *subtalaris*; pag. 596, *sotulares*. Quibus *sotulares* sive *sutulares* pro calcis vel tegumento pedum usurpari clarum est.

D (<sup>64</sup>) CAP. XV. — *Prosulas versiculosque componere.* Superest solummodo prosa, seu (ut vocari) Sequentia de Sancto Geremaro (quæ etiam in ejus die festo decantatur) cum hac epigraphe : « Sequentia in festo sancti Geremari, quam dominus Guibertus hujus ecclesiæ monachus dictavit ingenio suo. Sic incipit :

Adest præcipua,  
Frates, materia,  
Diei consona  
Date præconia, i.e.t.c.

Quid Prosa, quid Antiphonæ, docet S. Isidorus lib. I. Orig., cap. 57, et lib. vi, cap. 19.

(<sup>65</sup>) CAP. XVI. — *Multas enim inadvertias, etc., patiebar.* Unde sibi temperare nequit, quominus saepiuscule suis in scriptis facesita sibi repeatat negotia : potissimum vero id initio cujusque libri Commentariorum in Genesim, necnon epistola ad Odonem

Sansymphorianum abbatem librō De pignoribus sanctorum presixa.

(<sup>66</sup>) Ibid. — *Cujus nomen et pignera.* Subuculam seu camisiam ejusdem gloriosæ Virginis (cujus gratia celeberrimum est Carnotense delubrum) hisce verbis intelligi existimo.

(<sup>67</sup>) CAP. XVII. — *Nullis impressa tabulis.* Conceptos animi fetus olim solemne scriptoribus erat in tabulis cereis sive pugillaribus stylo exarare; ac postmodum ubi ad limam et incudem eos revo- carant, exscribebant in membranis: exstat exemplum in fine vitæ sancti Bonifacii Moguntini au- ctoře sancto Wilibaldo, ab Serrario evulgatae: « Ego Wilibaldus episcopus, etc., Vitam et passionem Bonifacii conscripsi, primum in cereis tabulis ad pro- bationem Lulli et Megengaudi. Post eorum examen in pergamenis rescripsi, » etc.

**§14** Locum vero, ubi olim monachi scriptiori operam dabant, scriptorium solere nuncupari, praeter innumerā antiquorum testimonia, perhibet yetustissimus Liber Sacramentorum nostri Corbeiensis monasterii, tit. *Oratio in scriptorio*, quæ sic expri- mitur. « Benedicere digneris, Domine, hoc scriptoriū famulorum tuorum, et omnes habitantes in eo: ut quidquid divinarum Scripturarum ab eis lectum vel scriptum fuerit sensu capiant, opere percipient. Per Dominum, » etc.

(<sup>68</sup>) CAP. XXI. — *Signo crepitante.* Apertius quid eo loci innuere velit auctor, explicat ipse cap. 23 sive 24, pag. 486. C. « Ad convocandum aliorum conventum tabulam ex more percutiunt. » Ista si- quidem disciplina continuo ad nostra tempora, præ- ter nolas et campanas in usu monasteriis fuit, tabu- lis seu malleis ligneis, cœnobitas ad privata quædam exercitia convocari, vel excitari a somno. Vitæ Patrum lib. v, libel. 17, n. 20: « Percute signum in cella fratrum, ut congregent se hic omnes. » Cas- sian. lib. iv de Inst. renunt. cap. 12: « Cum soni- tum pulsantis ostium, ac diversorum cellulas percun- tientis audierint, ad orationem scilicet, seu ad opus aliquod invitantis, certatum e cubiculis suis unusquisque prorumpit. » Adolius Tarsens. in Vita Patrum cap. 14: « Tempore consueto excitatorio malleo pulsabat cellas omnium, » etc. Lanfranc. Decret pro ord. S. Benedict. cap. 9: « Cura (infirmario) de administranda tabula, quam ex more prior percudit, » etc. Et cap. 23, de ægrotantibus morti proximis: « Cumque eum jam in exeundo viderit laborare, gestans manu tabulam, ad ostium claustrum currat, iactuque crebreffimo acriter eam percussat, quo usque in conventu auditum esse cognoscatur. » Declarationes Patrum cong. Sancti Mauri in regulam S. Bened. cap. 8: « Fratres omnes malleoli strepitu ostiatiū excitabantur. »

(<sup>69</sup>) Ibid. — *Ut monastici moris est, cilicio supponitum.* In extremis positos vitæ asceticæ professos, cilicio cinerique imponi nil usitatius olim; quo Filii Dei e cruce ad gloriam transcurrentis proprius imita- rentur exemplum. » Decret. B. Lanfranci loco

A proxime citato: « Ægro in agoniā posito, frater qui ad hoc deputatus est, cilicium expandat, et supra illud mensuram longitudinis, quam ipsum cilicium habet, signum crucis de cineribus faciat, morien- temque fratrem desuper ponat, » etc.

Quid vero moris fuerit in congregatiōne Clunia- censi tempore B. Hugonis, caput 26 statut., ex- primit; quod subjiceret (etsi prolixius) haud erit ingratum, utpote plurima continens notatu dignis- sima:

#### *De obitu fratris et sepultura.*

« Frater qui se, infirmitate ingravescente, senserit in proximo ab hoc saeculo migraturum, de omni conscientia sua domino abbas vel priori consiteatur; et si in capitulum vult ire, ostendit priori vel per se, B vel per infirmarium; et postea adducunt eum duo fratres inter manus, si est adeo infirmus, et petit veniam, reumque se de multis negligentias contra Deum, et contra illos constitetur. Absolvit eum prior, et cunctis respondentibus. Amen, ipse cunctos si quid contra eum deliquerint, absolvit; omnesque de suis sedibus altius inclinant. Postea reducitur; reductus rogat ut oleo infirmorum ungatur, et tunc collocatur in lecto tali, id est terram demisso, ubi fratres possint undique circumstare. Tunc prior qui tenet ordinem, innotescit armario, et armarius præ- videt omnia ad hoc necessaria; scilicet sacerdotem, quem indui facit alba et stola, et conversos, qui deferant aquam benedictam, crucem, et candelabra, et ipse portat oleum. Tunc paratis omnibus præcedit processio, et subsequitur sacerdos, et per anti- quam consuetudinem totus conventus, imposito quinquagesimo Psalmo, et postea, si opus fuerit, adjunguntur, » etc.

Aliquanto post sequitur:

« Interim sacerdos hoc modo facit unctionem. Pollicem oleo illinit, et cum pollice signum crucis imprimat super utrumque oculum ita dicendo: *Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid peccasti per visum.* Super utramque aurem; *per auditum.* Super utramque labia; *per gustum.* Super naſum, *per odoratum.* Su- per manus; *per tactum.* (Et frater conversus est interius, si sacerdos exterius) super pedes; *per in- cessum.* Super inguina; *per ardorem libidinis.* Quo facto lavat manus, et prius in cinere conficit: olim istud siebat in crustis silaginei panis; et hæc lavatio non nisi in igne, vel in loco mundo et abdito solet effundi. Tunc, si infirmus non communicatur, ab ipso sacerdote dicuntur omnes hæc collectæ, præ- missis his capitulis: *Salvum fac servum tuum,* etc.

« Postquam in ecclesiam venerint, unum de quod- tidianis calicibus in armario accipit vel ipse sacer- dos vel armarius (prius tamen lotis manibus), et vinum et aquam ac si missa cantari deberet, insun- dit. Tunc sacerdos ad majus altare, super quod Domini corpus servatur, accedit, et prius quam ac- cipiat, incensat; postmodum accipiens, frangit su- per ipsum calicem; et illam partem, **615** quam

ellatorus est, super calicem tenet, aliam in pixide reponit; et tunc ab armario tam manus sacerdotis, quam ipse calix linteolo mundissimo cooperiuntur. Si tunc conventus in choro est, quando discedit ab altari, totus veniam pro reverentia Domini corporis petit. Similiter ubique viderint eum fratres transeuntem faciunt. Interea curatur ut infirmi bucca lavetur recepturi ipsum Dominicum corpus. Prius autem quam recipiat, *Confiteor* dicitur, et fratribus in commune *Misereatur vestri* respondentibus; solus sacerdos prosequitur: *Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum tuorum*, etc. Ipsum autem Domini corpus in vino aquæ permisto intinguitur. Quo epotato ebilit quoque ablutionem calicis, et si potest ablutionem digitorum sacerdotis, et adhuc calicis, si non potest, aliud ebilit. Adhibetur quoque illi crux a sacerdote, ut eam adoret et osculetur. Osculatur etiam quasi ultimum vale facturus; primo sacerdotem, deinde omnes fratres, et per antiquam consuetudinem, ipsos quoque pueros. Redit conventus.

¶ Postquam autem frater ad hujusmodi venerit infirmitatem, adhibetur ei unus famulus, qui non habet aliud facere, nisi ut obsequatur infirmo; sed et in nocte famuli omnes qui sunt in infirmaria diligenter excubant, ne obitus ejus improvisus eveniat. Crux est contra faciem ejus affixa, et lumen cerei usque ad claram diem non deficit. Si quis frater est ita religiosus, cui hoc pro singulari libuerit affectu, ut ipse quoque remaneat cum infirmo excubans, libenter ei prior acquiescit. Famuli qui sunt in talibus multum exercitati, inultum opperiti, cum viderint jam ejus exitus horam imminere, cilicum ad terram expandunt, et cinerem in erueis modum spargunt, infirmum de lecto levatum in cilicium ponunt. Deinde infirmarius debet priori notificare quod ille frater sic est prope suum finem. Prior vero, si æger habuerit memoriam, præcipiet alicui fratribus, ut legat coram eo passiones: si autem non habuerit, præcipiet duobus, vel quatuor, ut indesinenter ibi cantent psalmos, donec notum sit et pateat animam de corpore jam egressuram sine longa mora. Quod cum viderit famulus, qui bene doctus et usitatus in tali officio est, tum demum arreptam tabulam debet fortiter, et cum festinatio multa, percutere in claustro ante gradum dormitorii: prius, si nox est, accensis lucernis in claustro infirmariæ; et per adiutum per quem itur in infirmariam, etc. Hactenus liber ms.

Locum in quo moribundi corpus deponi solet, describit Petrus Venerab. De Miraculis cap. 49. ¶ Habetur autem (Cluniaci) in domo media (infirmitorum) locus unius corporis capax, ad hoc aptatus, ut fratres ibidem in cinere et cilicio compositi, extremum Deo spiritum reddant, etc.

Addit et ille codem lib., cap. 4, morem hunc esse Christianorum et maxime monachorum: quiunque scriptis verbisque non modo, sed potissimum ubi ad altiora evecti Ecclesiis præsiderent, actutum homines ad severiores rigidiioresque antiquorum

A Christianorum mores alicere conabantur (quod sepe observavit doctus admodum Joan. de Launoy) et ut conformes fierent imaginis Filii Dei (*Rom. viii, 29*), etc. Apostolus: *Siquidem et dura et aspera, per quæ iter ad Deum, propter exortationem vitiorum, et conservationem charitatis,* plane eos qui Christo dedere nomen condecet, ait cap. 58 et in prologo regulæ sanctus Benedictus, *Arclissimæ vitae magister optimus,* a Magno Gregorio dictus, lib. iv in libro Reg. cap. 9.

Hinc in scholis monachorum qui cum pietate, tum litteris imbuebantur, alte adeo in mente retinebant quæ visu ac usu didicerant, ut postea tuto vita curriculo ea suis moribus exprimerent. Omnium vice fuerit Ludovicus Grossus Francorum rex, quem a B puero pater Philippus Sandionysianorum monachorum disciplinæ elucardum obtulerat; quo Christianissimus juxta et prudentissimus, sapientissimus evasit, teste oculato Sugerio in ejus vita. Quod demum plus ille rex morti proximus religionis specimen reliquerit, indigitat idem auctor eo loci: *Qui ut erat in consiliis providus, sibi ipsi consulens, etc.* Hoc unum totum animi affectu præoptans, apud sanctos martyres protectores suos Dionysium sociosque ejus, se quoniamcunque deferri, et ante sacratissima eorum corpora, regni et coronæ depositione, coronam pro corona, pro regalibus et imperialibus ornamenti humi beati Benedicti monasticum ordinem proficeri. Videant, qui paupertati monasticae derogant, quomodo non solum archiepiscopi, sed et ipsi reges C transitoriae vitam æternam præferentes, ad singularem monastici ordinis tutelam securissime consu- giunt. Et infra sub finem. ¶ Præcipientes ergo tapetum terræ, et cineres tapeto in medium crucis deponi, ibidem manibus suorum depositus, signo sanctæ crucis præsentiam suam inuiciens, etc., spiritum emisit. Ita tomo IV Hist. Franc. And. Duchesne.

(<sup>60</sup>) CAP. XXIII. — *Ad abbatem monasterii, quod vocabatur de Bello.* » Sic autem vocatum a bello in quo vicit Haraldum Guillelmus Conqueror, ad littus Sussexianum. Resert Fundationis diploma Seldenus Notis ad Eadmeri Hist. novorum, p. 165. « Guillel. Dei gratia rex Angl., etc. Notum sit vobis me concessisse ac confirmasse, assensu Lanfranci archiep. Cantuariensis, etc. it, ecclesia S. Martini de Bello, **616** quam fundavi ex voto ob victoriam quam mihi Deus in eodem loco contulit, libera sit et quieta ab omni servitute, etc. Eam eximi vult ab omni prorsus tam laicali, quam episcopali jurisdictione.

(<sup>61</sup>) IBID. — *Missa ad beatam Mariam et de ipsa quotidiana.* Laudatissima sane consuetudo in monasteriis Benedictini ord. ab antiquo recepta, missam nimis quotidie hora sexta matutina ad Virginis Deiparæ honorem decantare. Chronic. Beccense page 47.

(<sup>62</sup>) CAP. XXIV. — *Cucullum.* Sive cuculla et cullio. Est quoddam capitis operimentum, ab aucto-

re verbo corrupto *capero*, appellatum, Gallice *cha-peron*. De quo noster Menardus ad cap. 62 Concord. regularum. Quare isthoc vestimenti genere utantur cœnobitæ lege ibidem page 887. De cuculla item, ac diversa usurpatione latissime nec ineruditè Benediclus Hæften. Disquisit. monastic. tract. 3, disquisit. 1.

(<sup>63</sup>) CAP. XXVI. — *Ad Lisiardum Belvacensem archidiaconum, avunculum meum.* Cui epistolam 92 inscripsit Ivo Carnot. Num vero is ipse Lisiardus postea episcopatu Suessionensi donatus fuerit, scrupulus movet animum; imo duos hac eadem tempestate synonimos exstisset, alterum Bellvacensem archidiaconum, de quo hic sit mentio, alterum ex præposito Suessionensi ad ejusdem insulas enectum, statuendum videtur, quando quidem auctor noster eo loco, et infra l. iii, c. 11, atque in præfatione Hist. Gest. Dei per Francos, ne verbulo quidem Lisiardum Suessionem sibi propinquitate conjunctum, sed potius non ita notum aut familiarem innotescit.

#### AD LIBRUM SECUNDUM.

(<sup>64</sup>) CAP. I. — *Vocatur siquidem Novigentum.* Næ ego ecquid de lugendo illo monasterio proferam? quippe non semel idipsum rabies Calvinistica labefactavit, diripuit, vastavit: quin etiam abbates ipsi commendatarii nefanda hæresi hac infecti, sæculares viri conjugio copulati, quæ facultatum restiterant dilapidavere, cartas tradidere vel igni, vel emicis, parentibusve, quo redditus Deo sacri facilius suis possessionibus qua fas qua nefas adjungerent. Cæteræ vero schedæ atque instrumenta, adeo supina oscitantia fuerunt in monasterio derelicta, ut sub impluvio corrupta, corrosave a blattis ac tineis exstent modo: cura nihilominus permaxima, ingenti labore ac studio R. P. Dominus Simeon Maubailard nostræ congreg. illo in cœnobia prior, vir non mediocriter eruditus, chartarum reliquias, quæ ab excidio tanto evaserant, eripuit. Earum nonnullas nostris observationibus inseremus infra.

Porro plura Novigenta notis ad vitam B. Bernardi Tyron. recensuit page 246 doctus Souchetus.

(<sup>65</sup>) IBID. — *Apud Anglos ante Incarnati Verbi, etc.* Si mira tibi quæ hocce toto capite attexit auctor, videantur, caveas tamen ipsi velim notam vel inscitiæ, vel fraudis, aut calumniæ inurere. Namque licet altum apud scriptores cum sacros, Lucam apostolicum præcipue, tum sæculares, ac præ cæteris qui de Britannicis scripsere rebus, fuerit silentium; et animus nennulla credere hujuscem narrationis quodammodo refugiat, quæ litteris ille a majoribus consignata reperit cum aperiat nude, quid, amabo, criminis, culpæ quid commisit? plane nihil. Etenim ea minime tanquam indubitatem fidei credenda proponit. Historica sunt; absurdi nihil, neque aperte falsi præse ferunt, sufficit. Imo testis oculatus cuncta sepulcro, aliisque vetustioribus quæ remanserant monumenis quadrare attestatur Guibertius: « Quædam autem sunt, ait ipse, in eadem Ecclesia litteræ metro

A compositæ, quibus ego nulla admiterer auctoritatè, nisi quædam quæ plurimum roborant fidem viderem hodieque constare. Quæ historia sic se habere secundum scripturæ seriem traditur, » etc. Viden illum prout istis versibus tradita, haud veluti certis certiora scriptis mandare? In fine capitilis item, ubi de sacrâ reliquiis a Quilio rege Novigentum advectis egit, hæc subinfert: « Inde Deo post tempus plurimum procurante exempta capsula, et a quibus nescio fidelibus, vetusto opificio auri pretiosi bracteis adoperta ad nostri temporis devenit intuitus, et antiquis hucusque præbet testimonia nova relatis. Itaque loci illius sic prohibentur sese habuisse iniitia. »

Sat ergo est, a Guiberto relatis fidem adhibere B tantam, quantam et cætera merentur ab aliis bonæ notæ scriptoribus ad posteros traducta. Nonne permulti, ipsique gravissimi auctores scriptis intersuere historias velut ab aliis acceperant, seu interlegendo dicerant? Testes SS. Gregorius Magnus libris Dialog.; Gregorius Turon. De gloria confessorum et alibi, atque ævo Guiberti Venerab. Petrus Cluniac. abbas, libro De miraculis.

Præterea in Britanniæ regionibus tot propemodum exstisset regulos, quot erant urbes munitissimæ, nemo nescit; non mirum igitur si nullam de Quilio habeant mentionem Britanniæ scriptores.

C Ilis itaque præmonitum te volo, lector eruditæ, ne tanti viri auctoritati detrahás, quando non nihil, quod animo fortean hærendi præbeat occasionem, offenderis, et inde parvi facias fide dignissima; quinimo quæ retro sæculis auctorem præcessere, seu quæ ipsi fuere **617** præ oculis, et quæ sua ævere tempestate, valeas habere delecta.

(<sup>66</sup>) IBID. — *Castelli ergo nulla antiquitas.* Graphe Codiciacum ad mentem auctoris describit Papirus Masso, in Descript. Franc. per flumina: « Codiciacus est locus situ alto atque eminenti, et naturaliter munito ac despicienti undique subjectam planissem admodum fertilem, quæ sumen terræ dici potest. Codiciacum nemo quod sciam appellavit, qui ante Flodoardum vixerit. In finibus autem Laudunensis urbis et episcopatus, collocatus est, et finibus Viromanduorum continetur. »

D (<sup>67</sup>) IBID. — *Fluvio, quem supra diximus, Aquila, etc.* Vulgus nunc *Elette*, et *Ailette*, antiquitas vero *Aiglette* appellat.

(<sup>68</sup>) IBID. — *Si feminæ nondum natæ quæ Deum et hominem esset genitura.* Similis de insigni illo Carnotensi templo traditio est, quod nempe a Druidis ante Verbi Incarnati adventum *Virgini parituræ* fuerit dedicatum. Qua de re statuendum habeo nihil.

(<sup>69</sup>) CAP. II. — *Castelli autem ipsius sub florissimis principibus, etc.* Codiciacensium dominorum historiam texuit Andræas Duchesne: quorum si quid scire peroptas, hunc adi, faciet sat's.

(<sup>70</sup>) IBID. — *Humiliarensi monasterio prærat.* Historiam sive seriem abbatum monasterii hujus

observationibus nostris intexere actum agere vide-  
rer; siquidem in hoc argumento ample ac pererudit  
laboravit nostra Claudio Hemeræus doctor; dum  
adviveret, Sorbonicæ societatis, Historia; cui titu-  
lus, *Augusta Viromanduorum illustrata*; pag. 65, et  
a pag. 94 ad 99.

Verum ne penitus jejunum legentis animum re-  
linquam, paucissima ex pag. 65 apponere visum  
est: « Ad ipsos pene muros Augustæ (S. Quintini)  
monasterium Humolariense; Eligio regente cathe-  
dram Noviomensem, mira nonnarum sanctitate inclaruit, tum vero maxime, cum est præfectura  
ejus Hunegundi virginis commendata. Hæc orta  
Lambaidis domicellis, binis milliaribus ab Au-  
gusta; etc. Scripsit ejus vitam Bernerus abbas, et  
chorographus reformationis ejus loci, sub Alberto  
Pio comite Viromanduorum, an: 948 ejectis nonnis,  
quæ a regula defecissent. » S. Hunegundis Vitam  
inter Surianas sanctorum Vitas, die 25 Augusti:  
Præceptum vero Ludovici Ultramarini, de inducen-  
dis monachis in cœnobium Humolariense, sancti-  
monialibus expulsis, nec non diversas quæ ad iū-  
spectant monasterii chartas reperiēs in regesto ad  
calcem præsatæ hist., pag. 29 et seq.

(71) IBID. — *Henricum cœnobiolo etiam præficerent.* Quod Henricum tribus asceteriis præfectum  
audias; minime tibi suadendum est, eorum redditus  
ac substantias in privatam utilitatem usurpasse,  
quasi sacrilegii labo ac peste, atque obstinata ea  
malignitate laborasset, quæ et subsecuta sœcula  
adeo infecit; ut quamcunque medicinam hactenus  
respuisse, vicesque videatur; nempe nefanda illa,  
regum principumve concessione, abbatiarum ecclæ-  
siarumque reddituum in laica sive secularia bene-  
ficia divulsio; contra vero hæc onera sibi poni  
patiebatur, eaque lubens subibat, exempla subse-  
cutus præclarorum religione et sanctitate archi-  
manditarum, Benedicti Anianensis, ac Guillelmi  
Divionensis sive Fiscanensis, qui canones monasti-  
cos, ætatis vitio deformatos, ad antiquum nitorem  
revocarunt.

De priori, Ludovici Pii imp. diploma tom: II  
Concil. Gal., et epistola Patrum Indani monasterii  
ad monachos Anianenses in calce Vitæ, quæ opera  
ejusdem S. Benedicti præcedit.

De sancto Guillelmo Chronicón ms. Besuensis  
monasterii cuius et abbas fuit: « Verum quia super  
gregem sibi commissum solerti vigilavit cura, divina  
proineruit gratia de fructu opere suorum in hac  
gaudere vita: nam regularem disciplinam, quæ jam  
deciderat per veterum negligentiam, prout sanctus  
Benedictus eam composuit in pristinum statum  
corrigendo restauravit, ac per diversas mundi par-  
tes, per plura monasteria a regulari tramite devia,  
tam per se quam per suos, quos abbates ordinave-  
rat, monastico ordini subdidit. » Et infra refert qui  
rogatu Richardi Northmannorum ducis regimen  
suscepit abbatæ Fiscanensis. Item aliis interjectis:  
« Robertus etiam rex abbatiam S. Germani apud

A Parisioſ p̄ecatus est p̄ædictum Patrem (Guillelmum)  
ut susciperet; et secundum r̄égularem institutionem  
ordinaret, quod ēt fecit. Nec non et Odo cōmes pari  
devotione locum S. Faronis in urbē Meldarum,  
eidem cōmisiit venerabili Patri; sed et honorabilis  
præsul Metensis Ecclesiæ Theodoricus Gorsiense  
abbatiam eodem zelo D̄ei comm̄endavit illi; i etc.  
Denique S. Benigni Chronicón calamo exaratum, in  
Bruhone episcop. Lingon. « Dominus autem Bruno  
cōsiderans Pātrem Willelmum ita serventem in  
religione ac mōnastica institutione, et loca ei 618  
comissa dē die in diem in melius prosicerē, omnia  
in suo episcopatu monasteria ipsius delegavit, pro-  
videntiæ, i etc.

(72) IBID. — *Et San Quintinensis de Monte*, etc.  
In monte, ab urbe Perona primo lapide, disparate,  
collocata est abbatia S. Quintini; est enim alia S.  
Quintino sacra Augustæ Viromanduorum, vulgo,  
l'Abbaye d'Ile, seu de l'Ile, abbatia S. Quintini in  
Insula, sic nuncupata, quod antequam urbs eadem  
a Philippo II Hispaniarum rege caperetur, securus  
Somōnam fluvium exstaret: nunc vero mediā in  
urbe Augustæ Viromanduorum. De qua Sigebert. ad  
an. 964.

Mōnasterii Sancti Quintini de Monte; solo ab  
Northmannis adæquati, nullæ nobis superstites sunt  
primævæ fundationis notæ; p̄æter litteras Adalberti  
Viromanduorum comitis: e quibus instauracionem  
pariter et aliquantulam originis ejusdem cœnolij  
notitiam percipere est.

« Ego Adalbertus comes hotuni esse volo tain  
præsentibus quam futuris, in meo Virodumensi  
comitatu ab antiquo tempore extitisse ecclesiam  
in honore sancti Quintini martyris dedicatam, in  
monte sitam, juxta vicum Pérōnam, quam quon-  
dam Dagoberti regis auctoritatē, Erchenaldi p̄rä-  
fecti donatione, sancti Eligii pontificis benedictione,  
Ultanus quidam genere Scotus, professione mōna-  
chus, ecclesiasticis sanctionibus, ac monasticis  
instituit institutionibus, abbatis honore functus;  
post cujus vitæ excessum, incuria, ac barbarorum  
insectatione ad tantam desolationem ipsa pervenit  
ecclesia ut vix rara antiquæ habitationis apparere  
vestigia.

D « Hanc igitur p̄ò meæ remedio animæ, prædeces-  
sorum sive hæredum meorum salute, divina com-  
punctus inspiratione, jussi a fundamento redificare,  
et abbate constituto, cum consilio fidelium meorum,  
abbatiam studui dotare; sicquæ in perpetuum ra-  
tum, et inconvulsum permanere.

« Hujus autem dotis res hæ sunt: In pago Viro-  
dunensi villula una, quæ dicitur Aisilcourt; et in  
ipso pago, in villa Curticulus nuncupata, mani-  
si septem, et medietas ecclæ de Duriaco, apud  
Castellum Nigellum super fluvium l'Ingén, pontem  
cum terra appendente ibi. In Tegeri hamo mani-  
si duo; et in villa quæ dicitur Sanctæ Radegundis,  
mansi trēs. In vico medietas capellæ Sancti Quintini,  
cum quatuordecim hospitibus. In villa Alania, super

fluvium Halle, duodecim hospites, cum terra co-lenda, et prato uno. Ad ecclesiam ejusdem montis respicit villa, quæ vivarius; cum suis adjacentibus, super fluvium Grinssionem. In villa, quæ Douin vocatur, molendinum unum, cum tertia parte prati ibi appendentis. In pago Suessionico, in villa quæ Allemans vocatur, tres mansi, cum curia indominiata.

« In his ergo domino sancto Quintino martyri datis rebus, nullus heredum vel propinquorum nesciorum, non comes, nec vicecomes, nec eius liberæ ingenitatis homœ, aliquid amoño accipiatur. causâ consuetudinis, seu advectionis, non bannum, non justiam, non distinctionem, nisi fideli precatu ipsius abbatiæ abbatis. Quod qui infringere præsumperit, pro suæ temeritatis ausibus ternis subjaceat maledictionibus, et publicis coactus resipiscere teneatur legibus. Cujus actionis teste laudatores confirmarunt:

« Ego Adalbertus comes, qui jussi fieri, confirmavi.

« S. Heriberti com. S. Vidonis eom. S. Philberti. S. Lutberti. S. Walchisi. S. Odonis. S. Ivonis. S. Boslevi. S. Walcelii. S. Amalrici. S. Walheri. S. Odonis. S. Macharii.

« Ego Leudulphus Wermandensis ac Noviomensis Ecclesiæ episcopus subscripsi, confirmavi.

« Actum in curia Sancti Quintini die passionis ejusdem. »

Subiecta præterea est abbatum brevis chronologia e vetustis ejusdem cœnobii chartis ac ruderibus ab erudito æque ac facundo R. P. domino Stephano le Gris, nunc nosiræ congrégationis priore meritissimo, deponpta; et, ne institutum nostrum prætergrediamur, breviori quo poterimus stylo eam contrahemus.

#### *Chronologicum abbatum monasterii Sancti Quintini de Monte summarium.*

Protoabbas sanctus Ultanus, in Hibernia regio sanguine procreatus, eximia tum sanctitate, tum etiam monasticæ disciplinæ peritia illustris, anno reparatæ salutis 643 abbatæ Sancti Quintini Montensis ab Erchenaldo Viromanduorum comite præficitur; quemadmodum ex præfatis Adalberti litteris perspectum habetur.

Ad superos excessit anno Christi 686.

II. Evraldum, in staurato monasterio, in abbatem assumptum, cædem signavit litteræ anno æræ Christianæ 945. Verum enimvero paucò post tempore (sic nimirum vicissitudini atque detimento terræna subsunt **619** universa) rursuni eo usqué decidere a pristina instauratione ædificia, ut cœlæ nomen, nedum abbatæ titulum præferret. At Robertus urbis Peronæ præfetus, religione præclarus (qui id loci jure beneficij possidebat), obtentis a Roberto Francorum rege litteris, inique possessores facultum monasterii ablata restituere cogit, ac postmodum suis sumptibus cœnobium resarcit (neque

A prædia facultatesque monachis desse voluit) anno videlicet 1028.

III. Balduinus ex nobili comitum Flandriæ Namurciique prosapia clarus 1028.

IV. Walteranus obiit 1040.

V. Walteranus II; anno 1040. *Hujus Ecclesiæ* (sive Necrologium) sapientissimus ordinator, et a fundationis ædificator. Verum piæ peregrinationis gratia cum Romam venisset, inibi vitæ finem impo-suit, et corpus sepeliendum reliquit.

VI. Gaudesfridus, 1058. Eum commendat in hunc modum Nicolaus monachus. Vitæ sancti Gaudesfridi (qui abbatem illum educatorem habuit) lib. I, cap. 2: « Est celebre monasterium in Viromanduorum solo, in B. Quintini martyris honorem conditum,

B Peronæ oppido propinquum. Et per id tempus præ-erat vir pius Godesfridus et morum integritate, et generis nobilitate clarus. Fuit enim patruus Idæ filiae Alberti nobilissimi comitis Namurensis, quæ juncta matrimonio egregio consuli Boloniensis provinciae Eustachio, etc. Quæ quidem idcirco mihi commemorata sunt ut possit intelligi genus illustre tanti Patris, quem constat etiam gregi suo magna cura invigilasse, religione celeberrimum, litterarum scientia, et rerum quoque externarum et politica-rum peritia cum primis instructum fuisse. » Item multa cap. 3, 4 et seq. ejusdem libri de Godesfrido.

— Anima exhalata cœlestem patriam adiit 1098.

VII. Henricus, 1098, summæ pietatis vir ac doctrinæ décessit 1133.

C VIII. Hugo, 1133. Désiit anno 1148. Jura posses-sionesque approbat Eugenius papa III his verbis: Eugenius episcopus, servus servorum Dei, Hugoni abbatæ monasterii Sancti Quintini de Monte, quod in pago Vermandensi situm est, ejusque fratribus tam præsentibus quam futuris, etc. Apostolici modéraminis clementiæ convenit religiosos diligere, etc. Vide in Eugenio III ad an. 1153.

**620** IX. Rogerius ex Aquicinetensi monacho abbas Montis S. Quintini creatur 1148. De quo Biographus B. Gosvini lib. II, cap. 12, ubi discipulo-rum veherabilis ejusdem viri mentionem faciens: « Rogerius, inquit, Montem S. Quintini non segniter observabat. » Humana reliquit an. 1150.